
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Вторые Тербуны  

Тербунского муниципального района Липецкой области 

 

ПРИКАЗ 

02.09.2024                            № 196 о/д 

с. Вторые Тербуны 

 

О закреплении наставнических пар/групп  

в МБОУ СОШ с.Вторые Тербуны на 2024-2025 гг. 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 31 декабря 2019 года №3273-р «Основные принципы 

национальной системы профессионального роста педагогических работников 

Российской Федерации, включая национальную систему учительского роста», 

распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 16 декабря 

2020 года №Р-174 «Об утверждении Концепции создания единой федеральной 

системы научно-методического сопровождения педагогических работников и 

управленческих кадров», распоряжением Министерства просвещения Российской 

Федерации от 25 декабря 2019 года №Р-145 «Об утверждении методологии (целевой 

модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 

общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в 

том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися», 

письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 23.01.2020 

№МР42/02 «О направлении целевой модели наставничества и методических 

рекомендаций»; письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.12.2021 №АЗ-1128/08 «О направлении методических рекомендаций по 

разработке и внедрению системы (целевой модели) наставничества педагогических 

работников в образовательных организациях», приказом управления образования и 

науки Липецкой области от 27.06.2022 №935 «О внедрении системы (целевой 

модели) наставничества в Липецкой области», «Положением о внедрении системы 

(целевой модели) наставничества в МБОУ СОШ с.Вторые Тербуны»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Организовать с согласия работников в 2024-2025 учебном году 

наставнические группы по модели «педагог-педагог»:  

1.1. наставляемый учитель – Титарева А.Ф., учитель начальных классов, 

наставник – Пилюгина М.В., учитель начальных классов; направление деятельности 

пары – работа с молодыми специалистами 

1.2. наставляемый учитель – Алварова С.А., учитель начальных классов и 

иностранного языка; наставники – Смольянинова О.А., учитель начальных классов, 

Ключникова Т.Д., учитель иностранного языка; направление деятельности пары – 

деятельность по адаптации педагогических кадров в новой организации 



1.3. наставляемый учитель – Зуева В.А., учитель начальных классов филиала в 

с.Казинка, наставник – Кузнецова Н.Ю., учитель начальных классов филиала в 

с.Казинка; направление деятельности пары – работа с молодыми специалистами. 

2. Организовать с согласия педагогов и обучающихся  в 2024-2025 учебном 

году наставнические группы по модели «педагог-ученик»:  

2.1. наставляемый ученик – Гулевская Арина, ученица 11 класса, наставник – 

Гулевская О.Н., заместитель директора школы; направление деятельности пары - 

психологическая поддержка, раскрытие и развитие творческого потенциала 

наставляемого, подготовка и участие в конкурсе «Большая перемена» 

2.2. наставляемый ученик – Волобуева Виктория, ученица 9 класса, 

наставники – Болгова Н.В., классный руководитель 9 класса; направление 

деятельности пары - психологическая поддержка, раскрытие и развитие творческого 

потенциала наставляемого, совместная работа над проектом, подготовка и участие в 

конкурсах. 

2. Утвердить персонализированные программы наставничества в МБОУ СОШ 

с.Вторые Тербуны на 2024-2025 учебный год. 

3. Организовать мониторинг внедрения целевой модели наставничества и 

реализации персонализированной программы наставничества по полугодиям.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Гулевскую О.Н., Иванова А.С. (филиал в с.Казинка). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор школы                                                                                С.В.Морозов 


